
 

 

 

2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-

001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo 

centruose“ aprašo 

5 priedas 

 

 

2022–2030 M. PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS 

MOKSLO PLĖTROS PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 12-001-01-02-01 „STIPRINTI INOVACIJŲ EKOSISTEMAS MOKSLO 

CENTRUOSE“ PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠAS NR. 5 
 

 
 

VEIKLOS AR POVEIKLĖS, KURIOMS NUSTATOMOS PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGOS 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadinimas 

Finansavimo 

šaltinis 

Prioritetas ar 

komponentas 

Uždavinys 

ar priemonė 

Veikla ar 

poveiklė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrin

dinės 

teritori

nės 

srities 

kodas 

(-ai) 

Ekono

minės 

veiklos 

kodas 

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

matmens 

kodas 

Parama mokslo, 

asocijuotų verslo 

struktūrų narystei 

ir veiklai 

tarptautiniuose 

tinkluose, 

generuojančiuose 

iniciatyvas ir ES 

mokslinių tyrimų 

ir inovacijų 

Ekonomikos 

gaivinimo ir 

atsparumo 

didinimo 

priemonės 

(toliau – 

EGADP) ir 

Lietuvos 

Respublikos 

valstybės 

5 E.1.3. E.1.3.3. 021 - - - - - - 



2 

 

 

programos 

„Europos 

horizontas“ 

tematikas 

biudžeto 

lėšos  

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė 

Finansuoti projektai ir 

konsultavimo paslaugos mokslo ir 

studijų institucijų ir mažų ir 

vidutinių įmonių potencialiems  

programos „Europos horizontas“ 

pareiškėjams 

 

P-12-001-01-02-01-14 

 

P.S.1.1136 

skaičius 40  

Paramą gavusiose mokslinių tyrimų 

įstaigose dirbantys mokslininkai 

P-12-001-01-02-01-17 

 

R.B.1.1008 

Metinis etato ekvivalentas 

(duomenys suskirstomi pagal lytį) 

n/a 

 

SPECIALIEJI FINANSAVIMO REIKALAVIMAI 

1. Taikomi teisės aktai 

1.1. Teisės aktai, kuriais vadovaujamasi rengiant, teikiant ir vertinant projekto įgyvendinimo planą (toliau – PĮP), priimant sprendimą dėl projekto 

finansavimo, sudarant projekto finansavimo sutartį ir įgyvendinant projektą, finansuojamą pagal 2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų 

ekosistemas mokslo centruose“ projektų finansavimo sąlygų aprašą Nr. 5 (toliau – Aprašas): 

 

1.1.1. Bendrieji teisės aktai: 

1.1.1.1. 2021 m. vasario 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/241, kuriuo nustatoma ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo priemonė; 

1.1.1.2. Planas „Naujos kartos Lietuva“, priimtas 2021 m. liepos 28 d. Europos Sąjungos Tarybos įgyvendinimo sprendimu dėl Lietuvos ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano patvirtinimo; 

1.1.1.3. Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-

237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos 

Lietuva“ įgyvendinimo“ (toliau – Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės); 



3 

 

 

1.1.1.4. 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ 

administravimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos 

Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“.  

 

1.1.2. Specialieji teisės aktai: 

1.1.2.1. Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas; 

1.1.2.2. Lietuvos Respublikos technologijų ir inovacijų įstatymas; 

1.1.2.3. Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu 

Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“; 

1.1.2.4. 2021 m. balandžio 28 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/695, kuriuo sukuriama bendroji mokslinių tyrimų ir inovacijų 

programa „Europos horizontas“, nustatomos su ja susijusios dalyvavimo ir sklaidos taisyklės ir panaikinami reglamentai (ES) Nr. 1290/2013 ir (ES) Nr. 

1291/2013 (toliau – Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/695); 

1.1.2.5. Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Europos horizontas“ akceleravimo veiklų planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. vasario 1 d. įsakymu V-151 „Dėl Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Europos 

horizontas“ akceleravimo veiklų plano patvirtinimo“; 

1.1.2.6. 2013 m. gruodžio 18 d. Europos Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių 

taikymo de minimis pagalbai (toliau – De minimis reglamentas); 

1.1.2.7. 2014 m. birželio 27 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 717/2014 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de 

minimis pagalbai žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje (toliau – De minimis pagalbos žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje reglamentas); 

1.1.2.8. 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentą (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de 

minimis pagalbai žemės ūkio sektoriuje su visais pakeitimais (toliau – De minimis pagalbos žemės ūkio sektoriuje reglamentas); 

1.1.2.9. 2022 m. spalio 19 d. Europos Komisijos komunikatas Nr. C(2022) 7388 „Valstybės pagalbos moksliniams tyrimams, plėtrai ir inovacijoms 

sistema“ (toliau – Komunikatas); 

1.1.2.10. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. sausio 4 d. įsakymas V-22 „Dėl Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir 

sporto ministerijos 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos 

kartos Lietuva“ administravimo procedūrų aprašo patvirtinimo“. 

 

1.2. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse, Lietuvos Respublikos mokslo 

ir studijų įstatyme ir kituose Aprašo 1.1 papunktyje nurodytuose teisės aktuose. 

1.3. Sąvokos, kurios nėra apibrėžtos anksčiau minėtuose punktuose, suprantamos taip: 

1.3.1. Asocijuota verslo struktūra – asociacija, kaip ji apibrėžiama Lietuvos Respublikos asociacijų įstatyme, kurios nariai vykdo ūkinę komercinę veiklą. 



4 

 

 

1.3.2. Klasterio koordinatorius – juridinis asmuo, administruojantis klasterį, formuojantis ir plėtojantis klasterio vidaus bei išorės ryšius, inicijuojantis ir 

koordinuojantis klasterio iniciatyvas, siekiant klasterio bei jo narių tikslų. 

2. Reikalavimai projektams 

2.1. Galimas pareiškėjas – Lietuvos mokslo taryba (toliau – Pareiškėjas).  

2.2. Galimybė Pareiškėjui teikti PĮP su partneriu nenumatoma. 

2.3. Pareiškėjas įgyvendina projektą pagal veiklas, nurodytas Aprašo 2.7 papunktyje, skirtas tikslinėms grupėms – galutiniams naudos gavėjams (toliau 

– Naudos gavėjai). Pareiškėjas Naudos gavėjus projekto veikloms įgyvendinti atrenka Pareiškėjo nustatyta tvarka. 

2.4. Galimi Naudos gavėjai: 

2.4.1. mokslo ir studijų institucijos, įtrauktos į Atviros informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistemos registrą (toliau – MSI); 

2.4.2. asocijuotos verslo struktūros (įskaitant klasterio koordinatorius). 

2.5. Pagal Aprašą teikiamo finansavimo forma – dotacija, projekto atrankos būdas – planavimas. 

2.6. Pagal Aprašą projektui įgyvendinti numatoma skirti iki 3 000 000 Eur (trijų milijonų eurų) EGADP lėšų ir ne daugiau kaip 630 000 Eur (šešis 

šimtus trisdešimt tūkstančių eurų) Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų pridėtinės vertės mokesčiui (toliau – PVM) kompensuoti. Galimas 

finansavimo intensyvumas – iki 100 proc. tinkamų finansuoti išlaidų. 

2.7. Pagal Aprašą remiama veikla – narystės ir veikla tarptautiniuose tinkluose, generuojančiuose iniciatyvas ir ES bendrosios mokslinių tyrimų ir 

inovacijų programos „Europos horizontas“ (toliau – programa „Europos horizontas“) tematikas, dalyvavimas institucinėse ir bendrai programuojamose 

Europos partnerystėse (kaip apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/695 10 straipsnyje); dalyvavimas tarptautinėse asociacijose 

(įskaitant dalyvavimą vienoje ar keliose vidinėse struktūrose ir (arba) darbo grupėse). Projekto įgyvendinimo metu dėl dalyvavimo kiekviename 

tarptautiniame tinkle, įskaitant asociacijų vidines struktūras, Naudos gavėjas teikia atskirą paraišką Pareiškėjui.  

2.8. Didžiausia Naudos gavėjui galima skirti finansavimo lėšų suma pagal vieną paraišką yra 80 000 Eur (aštuoniasdešimt tūkstančių eurų). 

2.9. Mažiausia Naudos gavėjui galima skirti finansavimo lėšų suma pagal vieną paraišką yra 3 000 Eur (trys tūkstančiai eurų). 

2.10. Teikiamų paraiškų skaičius vienam Naudos gavėjui neribojamas. 

2.11. Projektas turi atitikti projekto bendruosius atrankos kriterijus, nustatytus Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių 2 priede. 

2.12. Pagal Aprašą finansuojamų Naudos gavėjų veiklų įgyvendinimo trukmė turi būti ne ilgesnė kaip 36 mėnesiai nuo projekto sutarties pasirašymo 

dienos. 

2.13. Projektas turi būti baigtas įgyvendinti ne vėliau kaip iki 2026 m. balandžio 30 dienos. 

2.14. Projektas turi būti pradėtas įgyvendinti ne vėliau kaip per 1 mėnesį nuo sutarties pasirašymo dienos. 

2.15. Naudos gavėjams keliami reikalavimai: 

2.15.1. Naudos gavėjo narystė tarptautinėje organizacijoje (vertinama pagal Aprašo 2.16.1 papunktyje nurodytus dokumentus);  

2.15.2. tarptautinės organizacijos, dėl kurios narystės Naudos gavėjas prašo skirti finansavimą, prisidėjimas prie iniciatyvų ir programos „Europos 

horizontas“ tematikų (veiklos sričių) formavimo (vertinama pagal Aprašo 2.16.2 papunktyje nurodytą dokumentą). 

2.16. Kartu su Naudos gavėjo paraiška, teikiama Pareiškėjui, turi būti pateikta:  



5 

 

 

2.16.1. narystę tarptautiniuose tinkluose patvirtinantys dokumentai (sutartis ir (arba) sąskaita faktūra ar kiti narystę įrodantys dokumentai); 

2.16.2. laisvos formos pagrindimas, kaip konkreti tarptautinė organizacija ir narystė joje prisideda prie iniciatyvų ir programos „Europos horizontas“ 

tematikų formavimo;  

2.16.3. kiti dokumentai, pagrindžiantys veiklų išlaidų pagrįstumą; 

2.16.4. vienos įmonės deklaracija. 

2.17. Naudos gavėjo paraiškos forma bus patvirtinta ir paskelbta Pareiškėjo nustatyta tvarka.  

2.18. Kartu su PĮP turi būti pateikti dokumentai, pagrindžiantys Pareiškėjo išlaidų pagrįstumą (komerciniai pasiūlymai, nuorodos į rinkoje esančias 

kainas ir kt.), išlaidų skaičiavimai. 

2.19. Projekto įgyvendinimo metu turi būti įgyvendintos privalomos projektų matomumo ir informavimo apie projektus priemonės pagal Projektų 

administravimo ir finansavimo taisyklių 341.1, 341.2 ir 341.4 papunkčius. 

2.20. Iki PĮP pateikimo administruojančiajai institucijai projektinis pasiūlymas turi būti suderintas su Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija, vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos 

ir ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo procedūrų apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. sausio 4 d. įsakymu V-22 „Dėl Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2021–2027 

metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo 

procedūrų aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

2.21. Visi su projekto įgyvendinimu susiję dokumentai turi būti saugomi Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių VIII skyriaus šeštajame 

skirsnyje nustatyta tvarka ir terminais, taip pat laikantis De minimis reglamento 6 straipsnio 4 punkte, De minimis pagalbos žemės ūkio sektoriuje 

reglamento 6 straipsnio 4 punkte, De minimis pagalbos žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje reglamento 6 straipsnio 4 punkte nustatytų terminų. 

 

2.1. Reikalavimai jungtinio projekto projektams 

Netaikoma. 

 

3. Horizontaliųjų principų (toliau – HP) reikalavimai 

3.1. Projekte negali būti numatyta:  

3.1.1. apribojimų, kurie turėtų neigiamą poveikį lygių galimybių ir nediskriminavimo dėl lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, 

tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, negalios, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos principams įgyvendinti; 

3.1.2. veiksmų, kurie turėtų neigiamą poveikį darnaus vystymosi principui įgyvendinti; 

3.1.3. projektas turi atitikti reikšmingos žalos nedarymo principą, t. y. turi būti tvarus aplinkos atžvilgiu ir vykdomas visapusiškai atsižvelgiant į Europos 

Sąjungos klimato ir aplinkos apsaugos standartus ir prioritetus, kaip tai suprantama pagal 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentą (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088. 

Reikalavimai projekto atitikčiai šiam principui įvertinti pateikiami Aprašo 1 priede. 



6 

 

 

 

3.1. Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos (toliau – Chartija) reikalavimai 

Pagal Aprašą finansuojama veikla, įvertinus ją pagal 2016 m. liepos 23 d. Europos Komisijos pranešimą – Rekomendacijų, kaip užtikrinti, kad būtų 

laikomasi Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos nuostatų skirstant Europos struktūrinių ir investicinių fondų (ESI fondų) paramą (2016/C 

269/01), III priedą, nepažeidžia Chartijoje nustatytų pagrindinių teisių. Atsižvelgiant į pagal Aprašą finansuojamos veiklos pobūdį, papildomi 

reikalavimai dėl aktyvių priemonių Chartijoje įtvirtintoms teisėms propaguoti nėra nustatomi.  

 

4. Apskritis, kurioje gali būti įgyvendinami projektai 

Netaikoma. 

 

5. Reikalavimai valstybės pagalbai  

5.1. Pagal Aprašą valstybės pagalba, kaip ji apibrėžta Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (OL 2010 C 83, p. 47) 107 straipsnyje ir de minimis 

pagalba, kuri atitinka De minimis reglamento nuostatas, Pareiškėjui neteikiama. 

5.2. Pagal Aprašą valstybės pagalba, kaip ji apibrėžta Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (OL 2010 C 83, p. 47) 107 straipsnyje ir de minimis 

pagalba, kuri atitinka De minimis reglamento nuostatas, Naudos gavėjui – MSI neteikiama, kai finansavimas yra skiriamas veiklai, susijusiai su 

neekonomine veikla, kaip ji apibrėžta Komunikato 20 punkte. 

5.3. Siekiant nustatyti, ar teikiamas finansavimas yra (nėra) valstybės pagalba, Pareiškėjas, atlikdamas Naudos gavėjų atranką, pildo Patikros lapą dėl 

valstybės pagalbos ir de minimis pagalbos buvimo ar nebuvimo (Aprašo 2 priedas). 

5.4. Naudos gavėjui – asocijuotai verslo struktūrai ir MSI, kurios finansuojama veikla neatitinka Aprašo 5.2 papunktyje nurodytos sąlygos, finansavimas 

yra teikiamas kaip de minimis pagalba ir turi atitikti De minimis reglamento, De minimis pagalbos žemės ūkio sektoriuje reglamento arba De minimis 

pagalbos žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje reglamento (toliau visi kartu – De minimis pagalbos reglamentai) nuostatas. 

5.5. Bendra de minimis pagalbos, suteiktos vienai įmonei (vienam Naudos gavėjui) pagal De minimis reglamentą, suma neturi viršyti 200 000 Eur (dviejų 

šimtų tūkstančių eurų) per bet kurį trejų finansinių metų laikotarpį. Bendra de minimis pagalbos, suteiktos vienai įmonei, vykdančiai krovinių vežimo 

keliais veiklą samdos pagrindais arba už atlygį, per bet kurį trejų finansinių metų laikotarpį, suma neturi viršyti 100 000 Eur (šimto tūkstančių eurų). 

Bendra de minimis pagalbos, suteiktos vienai žemės ūkio sektoriaus įmonei pagal De minimis pagalbos žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje 

reglamentą, suma neturi viršyti 20 000 Eur (dvidešimt tūkstančių eurų) per bet kurį trejų finansinių metų laikotarpį. Bendra de minimis pagalbos, suteiktos 

vienai žuvininkystės ir akvakultūros sektoriaus įmonei De minimis pagalbos žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje reglamentą, suma neturi viršyti 30 

000 Eur (trisdešimt tūkstančių eurų) per bet kurį trejų finansinių metų laikotarpį. Šios ribos taikomos neatsižvelgiant į de minimis pagalbos formą arba 

siekiamus tikslus ir į tai, ar valstybės narės suteikta pagalba yra visa arba iš dalies finansuojama ES kilmės ištekliais. Viena įmonė apima visas įmones, 

kaip nurodyta De minimis reglamento 2 straipsnio 2 dalyje. Ar yra susijęs su kitais subjektais, Naudos gavėjas gali pasitikrinti pagal Lietuvos Respublikos 

konkurencijos tarybos parengtą klausimyną „Ar paramos gavėjas susijęs su kitais subjektais“, kuris paskelbtas Lietuvos Respublikos konkurencijos 



7 

 

 

tarybos interneto svetainėje https://kt.gov.lt/uploads/documents/files/veiklos-sritys/valstybes-

pagalba/klausimynai/kaip_KLAUSIMYNAS_vienas_ukio_subjektas.pdf. 

5.6. Pareiškėjas projekto įgyvendinimo metu patikrina Naudos gavėjo teisę gauti vienai įmonei suteikiamą de minimis pagalbą. Pareiškėjas turi patikrinti 

visas su Naudos gavėju susijusias įmones, nurodytas jo pateiktoje „Vienos įmonės“ deklaracijoje pagal interneto svetainėje 

https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/vienos-imones-deklaracija-pagal-komisijos-reglamenta-es-nr-1407-2013 paskelbtą rekomenduojamą formą, 

taip pat Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos registre (toliau – Suteiktos valstybės pagalbos registras), kurio nuostatai 

patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. sausio 19 d. nutarimu Nr. 35 „Dėl Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registro nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Registro nuostatai), patikrina, ar teikiama pagalba neviršys leidžiamo de minimis pagalbos dydžio, 

kaip nustatyta De minimis reglamento 3 straipsnyje, De minimis pagalbos žemės ūkio sektoriuje reglamento 3 straipsnyje, De minimis pagalbos 

žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje reglamento 3 straipsnyje.  

5.7. De minimis pagalbos dydis diskontuojamas, vadovaujantis De minimis reglamento 3 straipsnio 6 dalimi, De minimis pagalbos žemės ūkio sektoriuje 

reglamento 3 straipsnio 6 dalimi, De minimis pagalbos žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje reglamento 3 straipsnio 6 dalimi. 

5.8. De minimis pagalba nesumuojama su valstybės pagalba, skiriama toms pačioms tinkamoms finansuoti sąnaudoms, jeigu dėl tokio pagalbos 

sumavimo būtų viršytas bendrosios išimties reglamentuose arba Europos Komisijos priimtame sprendime nustatytas didžiausias at itinkamas pagalbos 

intensyvumas arba kiekvienu atveju atskirai nustatyta pagalbos suma. 

5.9. Pareiškėjas yra atsakingas už suteiktos de minimis pagalbos registravimą Suteiktos valstybės pagalbos registre, vadovaujantis Registro nuostatais. 

De minimis pagalba registruojama per 5 darbo dienas nuo sprendimo finansuoti Naudos gavėjo veiklą įsigaliojimo dienos.  

6. Projektų atrankos kriterijai 

Specialieji ir prioritetiniai projektų atrankos kriterijai nėra nustatomi. 

 

7. Reikalavimai įgyvendinus projektų veiklas  

Papildomi reikalavimai, nei numatyta Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse, netaikomi.  

8. Kiti reikalavimai 

Netaikoma. 

 

IŠLAIDŲ TINKAMUMO FINANSUOTI REIKALAVIMAI 

9. Išlaidų tinkamumo finansuoti reikalavimai: 

9.1. Planuojamos išlaidos turi atitikti Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių VII skyriuje nustatytus projektų išlaidoms taikomus reikalavimus. 

9.2. Pagal Aprašą tinkamomis finansuoti laikomos šios Naudos gavėjo išlaidos: 

9.2.1. narystės ir stojimo mokestis: 

9.2.1.1. tinkamos finansuoti narystės mokesčio išlaidos, kai Naudos gavėjas yra MSI, – iki 90 proc. narystės mokesčio;  



8 

 

 

9.2.1.2. tinkamos finansuoti narystės mokesčio išlaidos, kai Naudos gavėjas yra asocijuota verslo struktūra, – iki 80 proc. narystės mokesčio; 

9.2.2. projektą vykdančių ir (ar) projekto veiklose dalyvaujančių asmenų komandiruočių ir kelionių išlaidos, jei jos atitinka šias sąlygas: 

9.2.2.1. dienpinigių ir gyvenamojo ploto nuomos normos vykstantiems į užsienio komandiruotes asmenims visais atvejais negali viršyti maksimalių 

dienpinigių dydžių ir gyvenamojo ploto nuomos išlaidų normų, apskaičiuotų vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 29 d. 

nutarimu Nr. 526 „Dėl dienpinigių ir kitų komandiruočių išlaidų apmokėjimo“; 

9.2.2.2. finansuojamos ne daugiau kaip 2 komandiruotės per metus vienoje asociacijoje; 

9.2.2.3. jeigu vykstama į darbo grupes ar asociacijos vidines struktūras, finansuojama ne daugiau kaip viena komandiruotė vienoje asociacijos darbo 

grupėje ir (arba) vidinėje struktūroje per metus;  

9.2.2.4. jeigu vykstama į institucinių ar bendrai programuojamų partnerysčių susitikimus, komandiruočių skaičius neribojamas;  

9.2.2.5. išlaidos komandiruotėms gali sudaryti ne daugiau kaip 50 proc. Naudos gavėjo veiklų tinkamų finansuoti išlaidų, jeigu Pareiškėjo kvietime teikti 

paraiškas nenustatyta kitaip; 

9.2.3. jeigu narystės ir / ar stojimo mokestis yra mažesnis nei 1 000 eurų per metus, tokia Naudos gavėjo veikla nėra tinkama finansuoti. 

9.3. Pagal Aprašą tinkamomis finansuoti laikomos šios Pareiškėjo išlaidos: 

9.3.1. konsultacijų teikimas; 

9.3.2. informacijos sklaida (renginiai, straipsniai). 

9.4. PVM nėra tinkamas finansuoti EGADP lėšomis. PVM gali būti finansuojamas Lietuvos biudžeto lėšomis vadovaujantis Projektų administravimo ir 

finansavimo taisyklių ketvirtajame skirsnyje nustatyta tvarka. 

9.5. Pareiškėjas savo iniciatyva ir savo ir (arba) kitų šaltinių lėšomis gali prisidėti prie projekto įgyvendinimo didesne, nei reikalaujama, lėšų suma.  

9.6. Projekto tinkamų finansuoti išlaidų dalis, kurios nepadengia projektui skiriamo finansavimo lėšos, turi būti finansuojama iš projekto vykdytojo lėšų. 

9.7. Pareiškėjui gali būti mokamas avansas, vadovaujantis Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių 153–159 punktais. 

9.8. Kryžminis finansavimas netaikomas. 

9.9. Projekto išlaidos gali būti patirtos nuo 2020 m. vasario 1 d. iki 2026 m. balandžio 30 dienos. 
 

10. Projektų veiklų ir jungtinio projekto projektų įgyvendinimui taikomi supaprastintai apmokamų išlaidų dydžiai  

 

☐ Indeksuojama 

☒ Neindeksuojama 

Veiklos ir (ar) išlaidos, 

kurioms taikomi 

supaprastintai apmokamų 

išlaidų dydžiai 

Supaprastintai apmokamų 

išlaidų dydžio kodas 

Supaprastintai 

apmokamų išlaidų 

dydžio versija 

Supaprastintai apmokamų 

išlaidų dydžio pavadinimas 
Papildoma informacija 



9 

 

 

10.1. Privalomos projekto 

matomumo ir informavimo apie 

projektus priemonės 

FS-01-01 01 Įgyvendintų privalomų 

matomumo ir informavimo 

priemonių apie ES fondų 

investicijų veiklas fiksuotoji 

suma, pirmojo rinkinio FS be 

PVM 

Išlaidų suma – 15,45 Eur 

10.2. Privalomos projekto 

matomumo ir informavimo apie 

projektus priemonės 

FS-01-02 01 Įgyvendintų privalomų 

matomumo ir informavimo 

priemonių apie ES fondų 

investicijų veiklas fiksuotoji 

suma, pirmojo rinkinio FS su 

PVM 

Išlaidų suma – 18,69 Eur 

10.3. Netiesioginės išlaidos FN-01 01 7 proc. netiesioginių išlaidų 
fiksuotoji norma 

- 

10.4.Projektą vykdančio personalo 

darbo užmokesčio išlaidų dalis per 

mėnesį, skirta kasmetinėms 

atostogoms, kuri apskaičiuojama 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų darbo užmokesčio išlaidų 

už faktiškai dirbtą laiką 

(8,63 proc.) 

FN-05-01 01 Fiksuotoji norma, taikoma, kai 

priklauso 20 darbo dienų (toliau – 

d. d.) (jeigu dirbama 5 d. d. per 

savaitę) arba 24 d. d. (jeigu 

dirbama 6 d. d. per savaitę) 

kasmetinės atostogos. 

Projektą vykdančio personalo 

darbo užmokesčio išlaidos už 

kasmetines atostogas, kurios 

apskaičiuojamos nuo tinkamų 

finansuoti faktiškai patirtų 

vykdančiojo personalo darbo 

užmokesčio išlaidų. 

10.5.Projektą vykdančio personalo 

darbo užmokesčio išlaidų dalis per 

mėnesį, skirta kasmetinėms 

atostogoms, kuri apskaičiuojama 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 
patirtų darbo užmokesčio išlaidų 

už faktiškai dirbtą laiką 

(10,44 proc.) 

FN-05-02 01 Fiksuotoji norma, taikoma, kai 

priklauso nuo 21 iki 25 d. d. 

(jeigu dirbama 5 d. d. per savaitę) 

arba nuo 25 iki 30 d. d. (jeigu 

dirbama 6 d. d. per savaitę) 
kasmetinės atostogos 

Projektą vykdančio personalo darbo 

užmokesčio išlaidos už kasmetines 

atostogas, kurios apskaičiuojamos 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų vykdančiojo personalo darbo 
užmokesčio išlaidų 

10.6.Projektą vykdančio personalo 

darbo užmokesčio išlaidų dalis per 

mėnesį, skirta kasmetinėms 

atostogoms, kuri apskaičiuojama 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų darbo užmokesčio išlaidų 

už faktiškai dirbtą laiką 

(12,35 proc.) 

FN-05-03 01 Fiksuotoji norma, taikoma, kai 

priklauso nuo 26 iki 30 d. d. 

(jeigu dirbama 5 d. d. per savaitę) 

arba nuo 31 iki 36 d. d. (jeigu 

dirbama 6 d. d. per savaitę) 

kasmetinės atostogos 

Projektą vykdančio personalo darbo 

užmokesčio išlaidos už kasmetines 

atostogas, kurios apskaičiuojamos 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų vykdančiojo personalo darbo 

užmokesčio išlaidų. 



10 

 

 

10.7.Projektą vykdančio personalo 

darbo užmokesčio išlaidų dalis per 

mėnesį, skirta kasmetinėms 

atostogoms, kuri apskaičiuojama 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų darbo užmokesčio išlaidų 

už faktiškai dirbtą laiką 

(14,99 proc.) 

FN-05-04 01 Fiksuotoji norma, taikoma, kai 

priklauso nuo 31 iki 36 d. d. 

(jeigu dirbama 5 d. d. per savaitę) 

arba nuo 37 iki 42 d. d. (jeigu 

dirbama 6 d. d. per savaitę) 

kasmetinės atostogos 

Projektą vykdančio personalo darbo 

užmokesčio išlaidos už kasmetines 

atostogas, kurios apskaičiuojamos 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų vykdančiojo personalo darbo 

užmokesčio išlaidų 

10.8.Projektą vykdančio personalo 

darbo užmokesčio išlaidų dalis per 

mėnesį, skirta kasmetinėms 

atostogoms, kuri apskaičiuojama 
nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų darbo užmokesčio išlaidų 

už faktiškai dirbtą laiką 

(15,25 proc.) 

FN-05-05 01 Fiksuotoji norma, taikoma, kai 

priklauso nuo 37 iki 39 d. d. 

(jeigu dirbama 5 d. d. per savaitę) 

arba nuo 43 iki 47 d. d. (jeigu 
dirbama 6 d. d. per savaitę) 

kasmetinės atostogos 

Projektą vykdančio personalo darbo 

užmokesčio išlaidos už kasmetines 

atostogas, kurios apskaičiuojamos 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 
patirtų vykdančiojo personalo darbo 

užmokesčio išlaidų 

10.9.Projektą vykdančio personalo 

darbo užmokesčio išlaidų dalis per 

mėnesį, skirta kasmetinėms 

atostogoms, kuri apskaičiuojama 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų darbo užmokesčio išlaidų 

už faktiškai dirbtą laiką 

(18,89 proc.) 

FN-05-06 01 Fiksuotoji norma, taikoma, kai 

priklauso 40 d. d. (jeigu dirbama 

5 d. d. per savaitę) arba 48 d. d. 

(jeigu dirbama 6 d. d. per savaitę) 

kasmetinės atostogos 

Projektą vykdančio personalo darbo 

užmokesčio išlaidos už kasmetines 

atostogas, kurios apskaičiuojamos 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų vykdančiojo personalo darbo 

užmokesčio išlaidų. 

10.10.Projektą vykdančio 

personalo darbo užmokesčio 
išlaidų dalis per mėnesį, skirta 

kasmetinėms atostogoms, kuri 

apskaičiuojama nuo tinkamų 

finansuoti faktiškai patirtų darbo 

užmokesčio išlaidų už faktiškai 

dirbtą laiką 

(20,02 proc.) 

FN-05-07 01 Fiksuotoji norma, taikoma, kai 

priklauso nuo 41 d. d. (jeigu 
dirbama 5 d. d. per savaitę) arba 

nuo 49 d. d. (jeigu dirbama 6 d. d. 

per savaitę) kasmetinės atostogos 

Projektą vykdančio personalo darbo 

užmokesčio išlaidos už kasmetines 
atostogas, kurios apskaičiuojamos 

nuo tinkamų finansuoti faktiškai 

patirtų vykdančiojo personalo darbo 

užmokesčio išlaidų 

 

 

________________



 

 

 

5 priedo „2022–2030 m. plėtros programos 

valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, 

mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-

02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo 

centruose“ projektų finansavimo sąlygų aprašo 

Nr. 5“ 

1 priedas 

 

PROJEKTO (ĮSKAITANT JUNGTINĮ PROJEKTĄ) ATITIKTIES REIKŠMINGOS ŽALOS NEDARYMO HORIZONTALIAJAM 

PRINCIPUI VERTINIMO REIKALAVIMŲ APRAŠAS 

 

Finansavimo šaltinis, pagal kurį finansuojamas projektas:  

☒ Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (toliau – EGADP) 

 Europos Sąjungos fondų investicijų programa (toliau – ESIP) 

 

Aplinkos tikslai 

(pagal 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos 
tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš 

dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 2019/2088) 

Pagrindimas 
(remiantis priemonių (kai finansavimo šaltinis 

EGADP) arba veiksmų (veiklų) (kai finansavimo 

šaltinis ESIFP) vertinimo klausimynais) 

Pagrindimo dokumentai 
(nurodomas dokumentas, kuris bus vertinamas siekiant 

įvertinti projekto atitiktį aplinkos tikslams, arba 

pateikiama šią atitiktį pagrindžianti informacija) 

1. Klimato kaitos švelninimas Remiantis vertinimo klausimyne atliktu 

EAGDP komponento „Aukštasis mokslas, 

nuosekli mokslo ir inovacijų skatinimo 

sistema ir aukštos pridėtinės vertės verslas“ 

principo „Nedaroma reikšminga žala“ 

vertinimu, pagal Aprašą finansuojama veikla 

dėl savo pobūdžio neturės jokio neigiamo 

tiesioginio ar netiesioginio poveikio klimato 

kaitos švelninimo tikslui, todėl reikalavimai 

dėl pagrindimo dokumentų nenustatomi. 

Netaikoma. 



2 

 

 

 

2. Prisitaikymas prie klimato kaitos Remiantis vertinimo klausimyne atliktu 

EAGDP komponento „Aukštasis mokslas, 

nuosekli mokslo ir inovacijų skatinimo 

sistema ir aukštos pridėtinės vertės verslas“ 

principo „Nedaroma reikšminga žala“ 

vertinimu, pagal Aprašą finansuojama veikla 

dėl savo pobūdžio neturės jokio neigiamo 

tiesioginio ar netiesioginio poveikio 

prisitaikymo prie klimato kaitos tikslui, todėl 

reikalavimai dėl pagrindimo dokumentų 

nenustatomi. 

Netaikoma 

3. Tausus vandens ir jūrų išteklių naudojimas ir 

apsauga 

Remiantis vertinimo klausimyne atliktu 

EAGDP komponento „Aukštasis mokslas, 

nuosekli mokslo ir inovacijų skatinimo 

sistema ir aukštos pridėtinės vertės verslas“ 

principo „Nedaroma reikšminga žala“ 

vertinimu, pagal Aprašą finansuojama veikla 

dėl savo pobūdžio neturės jokio neigiamo 

tiesioginio ar netiesioginio poveikio tausaus 

vandens ir jūrų išteklių naudojimo ir apsaugos 

tikslui, todėl reikalavimai dėl pagrindimo 

dokumentų nenustatomi. 

Netaikoma. 

4. Perėjimas prie žiedinės ekonomikos, įskaitant 

atliekų prevenciją ir perdirbimą 

Remiantis vertinimo klausimyne atliktu 

EAGDP komponento „Aukštasis mokslas, 

nuosekli mokslo ir inovacijų skatinimo 

sistema ir aukštos pridėtinės vertės verslas“ 

principo „Nedaroma reikšminga žala“ 

vertinimu, pagal Aprašą finansuojama veikla 

dėl savo pobūdžio neturės jokio neigiamo 

tiesioginio ar netiesioginio poveikio perėjimo 

prie žiedinės ekonomikos, įskaitant atliekų 

Netaikoma. 



3 

 

 

prevenciją ir perdirbimą, tikslui, todėl 

reikalavimai dėl pagrindimo dokumentų 

nenustatomi. 

5. Oro, vandens ar žemės taršos prevencija ir 

kontrolė 

Remiantis vertinimo klausimyne atliktu 

EAGDP komponento „Aukštasis mokslas, 

nuosekli mokslo ir inovacijų skatinimo 

sistema ir aukštos pridėtinės vertės verslas“ 

principo „Nedaroma reikšminga žala“ 

vertinimu, pagal Aprašą finansuojama veikla 

dėl savo pobūdžio neturės jokio neigiamo 

tiesioginio ar netiesioginio poveikio oro, 

vandens ar žemės taršos prevencijos ir 

kontrolės tikslui, todėl reikalavimai dėl 

pagrindimo dokumentų nenustatomi. 

Netaikoma. 

6. Biologinės įvairovės ir ekosistemų apsauga ir 

atkūrimas 

Remiantis vertinimo klausimyne atliktu 

EAGDP komponento „Aukštasis mokslas, 

nuosekli mokslo ir inovacijų skatinimo 

sistema ir aukštos pridėtinės vertės verslas“ 

principo „Nedaroma reikšminga žala“ 

vertinimu, pagal Aprašą finansuojama veikla 

dėl savo pobūdžio neturės jokio neigiamo 

tiesioginio ar netiesioginio poveikio 

biologinės įvairovės ir ekosistemų apsauga ir 

atkūrimo tikslui, todėl reikalavimai dėl 

pagrindimo dokumentų nenustatomi. 

Netaikoma. 

 
 

________________ 

 



 

 

 

 
5 priedo „2022–2030 m. plėtros programos 

valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, 

mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros 
programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-

02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo 

centruose“ projektų finansavimo sąlygų aprašo 

Nr. 5“ 
2 priedas 

 
 

PATIKROS LAPAS DĖL VALSTYBĖS PAGALBOS IR DE MINIMIS PAGALBOS BUVIMO 

AR NEBUVIMO 
 

____________________ 
(Data) 

 

Projekto numeris  

Projekto pavadinimas  

Projekto vykdytojo / galutinio naudos gavėjo 

pavadinimas 

 

Projekto partnerio (-ių) pavadinimas  

 
 

I. Valstybės pagalbos požymių identifikavimas pagal priemonės veiklą ar poveiklę / projektą 

remtinose veiklose
1
 

1.  
 

Ar finansavimą tiesiogiai ar netiesiogiai 

numatoma teikti ūkio subjektams (-ui) ūkinei 

veiklai vykdyti? 
 

 

 

Taip 
 

Ne 
 

(Patikros lapą pildant projektui,   

neigiamai atsakius, kiti  patikros 

lapo klausimų atsakymai žymimi 
„nevertinama“) 

Ūkio subjektai – įmonės, jų junginiai (asociacijos, susivienijimai, konsorciumai ir pan.), įstaigos ar 

organizacijos, ar kiti juridiniai ar fiziniai asmenys, kurie vykdo ar gali vykdyti ūkinę veiklą Lietuvos 

Respublikoje arba kurių veiksmai daro įtaką ar ketinimai, jeigu būtų įgyvendinti, galėtų daryti įtaką ūkinei 
veiklai Lietuvos Respublikoje. Lietuvos Respublikoje viešojo administravimo subjektai laikomi ūkio 

subjektais, jeigu jie vykdo ūkinę veiklą. 

Vertinant ar subjektas yra priskiriamas ūkio subjektui jo statusas neturi lemiamos reikšmės, taip pat ir ar 
subjektas yra įsteigtas pelnui siekti, esminis kriterijus ar vykdoma/numatoma vykdyti veikla yra priskiriama 

ūkinei veiklai. Subjektas, vykdantis tiek ekonominę, tiek neekonominę veiklą, turi būti laikomas ūkio subjektu 

tik ekonominės veiklos atžvilgiu. 

 

Ūkinė veikla – visokia gamybinė, komercinė, finansinė ar profesinė veikla, susijusi su prekių (paslaugų) 

pirkimu ar pardavimu, išskyrus, kai fiziniai asmenys prekę (paslaugą) įsigyja asmeniniams ir namų ūkio 

poreikiams tenkinti. 
 

Teikiant finansavimą infrastruktūros objektams/įrangai (ilgalaikiam turtui) įsigyti, ūkinė veikla turi būti 

vertinama 3 lygmenimis: 

 Statytojo / savininko 

 Valdytojo 

                                                   
1 Vertinant valstybės pagalbos kriterijus vadovaujamasi Europos Komisijos pranešimu dėl valstybės pagalbos sąvokos ir 

teismų praktika (angl. Commission Notice on the notion of State aid pursuant to Article 107(1) TFEU, jei taikoma. 



2 

 

 

 Galutinio naudotojo (galutinio naudos gavėjo – GNG) 

 
Ūkine veikla nėra laikoma, kai valstybė veikia „vykdydama valdžios įgaliojimus“2 arba kai valstybės sektoriaus 

subjektai veikia „kaip valdžios institucijos“3. Jeigu valstybės sektoriaus subjektas vykdo ūkinę veiklą, kuri gali 

būti atskirta nuo valdžios įgaliojimų vykdymo, tai subjektas, vykdydamas tą veiklą, veikia kaip ūkio subjektas. 

O jeigu tos ūkinės veiklos negalima atskirti nuo valdžios įgaliojimų vykdymo, visa to subjekto vykdoma veikla 
yra su tų valdžios įgaliojimų vykdymu susijusi veikla, todėl nepatenka į ūkio subjekto sąvokos taikymo sritį. 

Tokioms veikloms priskiriamų veiklų pavyzdžiai (šis sąrašas nėra baigtinis): 

a) kariuomenė arba policija; 
b) oro navigacijos sauga ir kontrolė; 

c) jūrų eismo kontrolė ir sauga; 

d) kovos su tarša priežiūra; 
e) laisvės atėmimo nuosprendžių organizavimas, finansavimas ir vykdymas; 

f) viešiesiems tikslams naudoti skirtų duomenų rinkimas remiantis teisės aktuose atitinkamiems ūkio 

subjektams nustatytu įpareigojimu atskleisti tokius duomenis. 

Ūkine veikla gali būti nelaikoma dalis veiklų socialinės apsaugos, sveikatos priežiūros, kultūros, švietimo ir 
mokslinių tyrimų sektoriuose, kaip apibūdinta Komisijos pranešime dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos 

veikimo 107 straipsnio 1 dalyje vartojamos valstybės pagalbos sąvokos (2016/C 262/01). Taip pat ūkine veikla 

nėra laikoma viešos infrastruktūros objektų, neskirtų ūkinei veiklai vykdyti, statyba.  

Pasirinkimo pagrindimas 

(Pagrįskite savo pasirinkimą) 

 

Teikiant pagrindimą rekomenduojama remtis Komisijos pranešime dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
107 straipsnio 1 dalyje vartojamos valstybės pagalbos sąvokos (2016/C 262/01) išdėstytomis nuostatomis bei 

teismų praktika pateikiant nuorodas įminėto pranešimo punktus ir/ar teismų sprendimus. 

2.  
 

Ar finansavimas iš valstybės išteklių ūkio 

subjektams (-ui) suteiktų/suteikia išskirtinę 

ekonominę naudą, kurios jie/jis negautų 

rinkos sąlygomis? 

 

Taip 
 

Ne 
 

Nevertinama 

Išskirtinė ekonominė nauda. Vertinama, ar finansavimas ūkio subjektui teikiamas palankesnėmis sąlygomis, 
nei jis galėtų gauti rinkoje. Teikiant finansavimą veiklai vykdyti, nauda turi būti vertinama tiek paramą 

gaunančios subjekto lygmeniu tiek galutinių naudos gavėjo lygmeniu. Jei finansavimas teikiamas 

infrastruktūros objektams ar įrangai (ilgalaikiam turtui) įsigyti, finansavimo nauda turi būti vertinama 
infrastruktūros statytojo/savininko, valdytojo ir galutinio naudos gavėjo lygmeniu. Pavyzdžiui, negrąžintina 

subsidija, lengvatinė paskola (su mažesnėmis nei rinkoje palūkanų normomis ar kitomis lengvatinėmis 

sąlygomis), suteikiama neapmokestinama garantija paskolai arba apmokestinama ne rinkos kaina. Išskirtinė 

nauda ūkio subjektui gali būti suteikta įvairiais būdais. Nėra skirtumo, kokiais būdais teikiama valstybės 
pagalba – svarbus jos poveikis.  

Siekiant nustatyti, ar finansavimas suteikią išskirtinę ekonominę naudą, yra naudojamas privataus rinkos 

investuotojo principas. Jei įmonė negautų šių lėšų analogiškomis sąlygomis privataus kapitalo rinkose, 
vadinasi, šių lėšų teikimas gali būti valstybės pagalba. Šiuo atveju būtina nustatyti, ar privatus investuotojas 

investuotų į šią įmonę tokiomis pat sąlygomis, vertindamas tik potencialią savo investicijų grąžą ir 

neatsižvelgdamas į regioninius ar socialinius veiksnius. Jei privatus investuotojas neinvestuotų į tokią įmonę, 

vadinasi, suteiktos lėšos gali būti valstybės pagalba. 
 

                                                   
2 Plačiau su šia sąvoka galima susipažinti 1987 m. birželio 16 d. Teisingumo Teismo sprendimo Komisija prieš Italiją, 118/85, 

ECLI:EU:C:1987:283, 7 ir 8 punktuse, kuriuose nurodyta, kad įgyvendamos joms priskirtus įgaliojimus valstybės institucijos 

gali įgyvendinti tiek valstybinės valdžios funkcijas, tiek užsiimti ūkine-komercine veikla įgyvendindamos ūkio subjekto 

funkcijas. 
3 Plačiau  su šia sąvoka galima susipažinti 1988 m. gegužės 4 d. Teisingumo Teismo sprendimo Bodson, 

30/87,ECLI:EU:C:1988:225, 18 punkte. 



3 

 

 

Jei numatoma, kad finansavimas bus skiriamas ūkio subjekto sąnaudoms, atsiradusioms dėl viešųjų, arba 

visuotinės ekonominės svarbos, paslaugų įsipareigojimų4 valstybei (savivaldybei), padengti, išskirtinės 

ekonominės naudos buvimas vertinamas pagal Altmark5 kriterijus. Ūkio subjektui nėra suteikiama išskirtinė 
ekonominė nauda, jeigu: 

- veikla atitinka visuotinės ekonominės svarbos paslaugų požymius6, jos užduotys ir įpareigojimai aiškiai 

apibrėžti; 

- viešųjų paslaugos išlaidų kompensavimo kriterijai objektyvūs, skaidrūs ir nustatyti iš anksto; 

- kompensacija neviršija grynųjų paslaugos teikimo sąnaudų, įskaitant pagrįstą pelną (t. y. 

kompensuojama nepermokant); ir  

- viešosios paslaugos įsigyjamos ir kompensacija skiriama įgyvendinant viešojo pirkimo konkurso 

procedūrą arba, jei viešasis pirkimas nėra rengiamas, įmonės, kuriai patikėta teikti visuotinės 

ekonominės svarbos paslaugas, išlaidos kompensuojamos pagal įprastos gerai valdomos įmonės 

patiriamas išlaidas. 

Pasirinkimo pagrindimas 

(Pagrįskite savo pasirinkimą) 

3.  
 

Ar finansavimą numatoma teikti/teikiamas 

tam tikroms pasirinktoms prekėms gaminti ar 

paslaugoms teikti, arba tam tikriems 

pasirinktiems ūkio subjektams (-ui), t. y. ar 

finansavimo priemonė yra selektyvaus 

pobūdžio? 

 

Taip 
 

Ne 
 

Nevertinama 

Pasirinktinis finansavimo priemonės taikymas (selektyvumas). Pasirinktinai taikomos finansavimo 

priemonės – tai priemonės, kurios yra skirtos atskiro regiono plėtrai (tame regione esantiems ūkio subjektams), 

atskiroms veiklos rūšims paremti (finansavimo / galutiniai naudos gavėjai – atskiro sektoriaus ūkio subjektai) 

arba tam tikriems tikslams įgyvendinti (finansavimo / galutiniai naudos gavėjai gali būti mažos ar vidutinės 
įmonės, naujos įmonės, tam tikrus projektus įgyvendinantys ūkio subjektai ir pan.). Šis kriterijus tenkinamas, 

kai vertinant projekto įgyvendinimo planus, tam tikrų ūkio subjektų projekto įgyvendinimo planai įvertinami 

geriau ir dėl to gauna finansavimą (skirtingai nuo blogiau įvertintų), o institucijos, spręsdamos dėl finansavimo 
skyrimo, naudojasi turima diskrecijos teise.  

Pasirinkimo pagrindimas 

(Pagrįskite savo pasirinkimą) 

4.  
 

Ar finansavimas gali iškraipyti konkurenciją 

ir veikti prekybą tarp ES šalių? 

 

Taip 
 

Ne 
 

Nevertinama 

Poveikis konkurencijai ir prekybai tarp ES šalių. Siekiant įvertinti, ar suteiktas finansavimas daro poveikį 

konkurencijai ir prekybai tarp ES šalių, būtina nustatyti finansavimo gavėjo (galutinio naudos gavėjo) teikiamų 

paslaugų ar gaminamų prekių rinką, žinoti, ar rinka yra liberalizuota ir joje vyksta konkurencija. Pats faktas, 
kad ūkio subjekto konkurencinė padėtis, palyginti su kitais konkuruojančiais ūkio subjektais, pagerėja jam 

gavus ekonominės naudos, kurios jis nebūtų gavęs įprastomis verslo sąlygomis, rodo, kad konkurencija gali 

būti iškreipta. Jei finansavimas yra teikiamas vietinio pobūdžio veiklai paremti (pavyzdžiui, kirpyklai, kurios 
klientai yra tik miestelio gyventojai), šis finansavimas paprastai neveikia prekybos tarp šalių. Tačiau būtina 

žinoti, kad finansavimas ūkio subjektui gali veikti prekybą tarp šalių ir tais atvejais, kai konkretus ūkio 

subjektas neeksportuoja savo teikiamų paslaugų ar gaminamų prekių. Gali pakakti fakto, jog nagrinėjamomis 

paslaugomis ar prekėmis apskritai prekiaujama su ES šalimis.  

Pasirinkimo pagrindimas 

(Pagrįskite savo pasirinkimą) 

                                                   
4 Plačiau žiūrėti čia: http://ec.europa.eu/competition/state_aid/overview/public_services_en.html.  
5 Plačiau galima susipažinti Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 2003 m. liepos 24 d. sprendime Altmark, C‑ 280/00, 

EU:C:2003:415.  
6 Komisijos komunikatas dėl Europos Sąjungos valstybės pagalbos taisyklių taikymo kompensacijai už visuotinės 

ekonominės svarbos paslaugų teikimą (2012/C 8/02). 



4 

 

 

II. Išvados dėl valstybės pagalbos (ne)buvimo 

Pažymimas vienas langelis. Pagrįstais atvejais, kai neįmanoma ar netikslinga rengti atskirų projektų 
finansavimo aprašų skirtingomis sąlygomis, gali būti pažymėtas ne vienas langelis. Tokiu atveju pastabose 

paaiškinama, kokioms sąlygoms esant ir (ar) kuriai daliai veiklų taikomi valstybės pagalbos / ne valstybės 

pagalbos reikalavimai.  
 

Pagal priemonės veiklą ar poveiklę / projektui nebus / nėra teikiama valstybės pagalba (žymima, jei į nors 

vieną I dalies klausimą atsakyta neigiamai).  

 

Pagal priemonės veiklą ar poveiklę / projektui bus/yra teikiama valstybės pagalba (žymima, jei į visus I 

dalies klausimus atsakyta teigiamai). 

 

Pagal priemonės veiklą ar poveiklę / projektą remtinos veiklos nebus laikomos valstybės pagalba, tačiau ja 

gali tapti (žymima, jei į nors vieną I dalies klausimą atsakyta neigiamai, tačiau pastabose nurodyta, kad tam 

tikrus aspektus reikia nuolat stebėti dėl rizikos finansavimui tapti valstybės / de minimis pagalba). Pagrindžiant 

pasirinkimą nurodomi tolimesni veiksmai ir numatomos rizikos valdymo priemonės.  

Pasirinkimo pagrindimas 

(Pagrįskite savo pasirinkimą) 

 

 

 

 

_____________________________________  ____________________

  

(vertintojo pareigos, vardas, pavardė)  (parašas)   
 

 

_______________ 


